Punctul de pornire, în apariția structurilor militare asociative, îl

constituie apariția în cele două principate, Țara Românească și Moldova a

armatei permanente în condiții istorice deosebite.

După încheierea războiului ruso - turc, dintre anii 1828 - 1829, și a

tratatul de la Adrianopol, din 2/14 septembrie 1829, precum și a

Regulamentului organic, care poate fi considerat ca prima constituție pentru

Țara Românească Muntenia și Țara Românească Moldova, cum erau

denumite cele două principate, se convenea să se organizeze un număr de

gardă înarmată, care să asigure serviciul cartiruirilor, să supravegheze

și-a pus amprenta asupra dezvoltării țării din toate punctele de vedere, politic,

economic, social, administrativ, militar, juridic și cultural, printr-un program de

reforme performante, care au asigurat un progres rapid al țării. Unirea definitivă

a Principatelor, proclamată de domnitor, la 24 ianuarie/5 februarie 1862, a cărei

capitală devenea orașul București, adopta, în mod oficial, denumirea statutului -

România5.

Convenția de la Paris, din 1858, avea să devină legea fundamentală a

țării până la 2 mai 1864, iar după această dată a fost aprobat Statutul dezvoltator

al Convenției de la Paris, numit și Statutul lui Cuza, care conținea prevederi ale

viitoarei Constituții din 1866.

După actul Unirii Principatelor Române, eforturile au fost canalizate spre

unificarea și consolidarea administrativă, legislativă și instituțională a țării,

luându-se măsuri de apărare militară în caz de pericol.

În 1863, prin Înalt Ordin de zi nr. 27, domnitor stabilește situațiile de

neactivitate în care se puteau afla cadrele militare (pentru infirmități temporare,

pentru reglementarea pensiei și fără soldă).

Astfel, la 27 noiembrie/9 decembrie 1864, adunarea legislativă va vota

legea pentru organizarea puterii armate a României, care se compunea din trei

elemente: armata permanentă cu rezerva ei și milițiile, formate din grăniceri și

dorobanți, cu rezervele lor6. Legea stabilea că, în situații extraordinare, puteau fi

chemate la luptă, ceea ce s-a numit, din 1865, gloatele.

Un pas important în procesul de modernizare și întăririi corpului

cadrelor l-a reprezentat promulgarea, la 3/15 decembrie 1864, a Legii asupra

poziției ofițerilor. Acest act legislativ stabilea cinci poziții, în care se poate

găsi ofițerul: în activitate, în disponibilitate, în neactivitate, în reformă și în

retragere, introdusă printr-o hotărâre specială, încă din martie 1863, însemna

preocupau de destinul cadrelor militare, putând fi apreciat ca debutul de

legiferare a corpului cadrelor militare în rezervă și retragere, cu drepturi și

obligații specifice, ca urmare a exercitării serviciului militar.

În România aveau să apară o serie de schimbări, la nivel politic,

astfel: la 11/23 februarie 1866, sub presiunea opoziției și cu sprijinul câtorva

ofițeri din garnizoana București, domnitorul Alexandru Ioan Cuza a fost

obligat să abdice, iar în locul său a fost proclamat domnitor, la 10/22 mai

1866, Carol I de Hohenzollern, din ținutul Sigmaringen, al Prusiei Orientale.

Constituția din 1866, prima constituție a României moderne, a creat

fundamentul cadrului legislativ adecvat dezvoltării sistemul militar de apărare al

României, iar legile din 1868, 1872, și 1874, aveau să fixeze organismului